Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

«____» __________ 2017 г.          № _____________

г. Москва

У К А З А Н И Е

О внесении изменений в Инструкцию Банка России

от 14 ноября 2016 года № 175-И «О банковских операциях

небанковских кредитных организаций – центральных контрагентов,

об обязательных нормативах небанковских кредитных организаций –

центральных контрагентов и особенностях осуществления

Банком России надзора за их соблюдением»

На основании части 7 статьи 5 Федерального закона от 7 февраля

2011 года № 7-ФЗ «О клиринге, клиринговой деятельности и центральном

контрагенте» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 7,

ст. 904; 2016, № 1, ст. 23) и части первой статьи 5 Федерального закона от

2 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности»

(в редакции Федерального закона от 3 февраля 1996 года № 17-ФЗ)

(Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета

РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание законодательства Российской

Федерации, 1996, № 6, ст. 492; 2011, № 27, ст. 3873; 2017, № 31, ст. 4761)

2

внести в Инструкцию Банка России от 14 ноября 2016 года № 175-И

«О банковских операциях небанковских кредитных организаций –

центральных контрагентов, об обязательных нормативах небанковских

кредитных организаций – центральных контрагентов и особенностях

осуществления Банком России надзора за их соблюдением»,

зарегистрированную Министерством юстиции Российской Федерации

6 декабря 2016 года № 44577, следующие изменения.

1. В пункте 1.1:

1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«открытие и ведение банковских счетов юридических лиц в драгоценных

металлах, за исключением монет из драгоценных металлов;».

1.2. Дополнить банковской операцией следующего содержания:

«осуществление переводов по поручению юридических лиц, в том числе

банков-корреспондентов, по их банковским счетам в драгоценных

металлах.».

2. Дополнить пунктом 1.1
1
 следующего содержания:

«1.1
1
. Центральный контрагент вправе по итогам клиринга осуществлять

расчеты по банковским счетам в драгоценных металлах по обязательствам,

стороной которых он является.».

3. Настоящее Указание в соответствии с решением Совета директоров

Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от «___»

__________ ______ года № ___) вступает в силу с 1 июня 2018 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                              Э.С. Набиуллина